令和６年９月１２日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

「学びたい 備えたい 熊本の防災・減災」展を開催します

このたび、下記のとおり、五高記念館で「学びたい 備えたい 熊本の防災・減災」展を

開催します。

本企画展は、令和６年６月１９日～６月２５日に蔦屋書店熊本三年坂で開催した企画展

を、令和６年１０月１９日、２０日に「ぼうさいこくたい（防災推進国民大会）2024」が

熊本県内で開催されることに併せて、再度本学で開催するものです。

本企画展では、熊本大学くまもと水循環・減災研究教育センター 減災型社会システム部

門の取り組み及びセンター所属の松村政秀教授の研究内容を紹介します。

減災型社会システム部門では、災害に柔軟かつ迅速に対応可能な減災型社会の早期実現

とその持続的な展開を目指し、幅広く防災・減災に関する研究・教育活動に取り組んでお

り、今回は当該活動等と併せて、安全かつ維持管理しやすい橋梁構造物の設計・建設のた

めの研究を行っている松村教授の研究内容についてパネルで紹介します。

 また、会場には、平成 28 年の熊本地震を引き起こした布田川断層の標本の展示も予定し

ております。

広く一般の方へお知らせいただくとともに、取材方よろしくお願いいたします。

（取材をご希望の際は、事前に以下の問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。）

記

【展示期間】令和６年１０月２日（水）～１０月２８日（月）

【場  所】熊本大学五高記念館 ２階第１企画展示室

（熊本市中央区黒髪 2 丁目 40 番 1 号）

【対  象】一般の方（興味がある方はどなたでも）

【入館料及び入場料】無料

【開館時間】午前１０時〜午後４時（入館は午後３時３０分まで）

【休 館 日】毎週火曜日

※詳しくは別紙チラシまたは熊本大学ホームページをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/event/koho/20241002-1028

＜蔦屋書店熊本三年坂での展示の様子＞

（布田川断層の標本）

【お問い合わせ先】

熊本大学総務部総務課広報戦略室

TEL：096-342-3119